XIII. Sed dicet quis : Multi et homicidium et
adulterium et alia scelera commiserunt, et nihil
mali passi sunt. Hoc quidem raro accidit homini-
bus, tamen nescientibus consilium Dei frequenter
videtur accidere ; Deus autem qui novit universa,

scit quomodo et quare peccet qui peccat, et quem
unumquemque causa ducat ad peccatum. Hoc tamen
generaliter agnoscendum est ; quod si qui non ita
mente, ut actibus mali sunt, nec proposito incitati ad
peccandum devolvuntur, his velocior et magis in præ-
senti vita redditur pœna ; ubique enim et semper
Deus prout competere iudicat, unicuique pro acti-
bus suis reddit. Eorum vero qui proposito exercent
malitiam, ita ut interdum etiam in eos sæviant,
a quibus bona consecuti sunt, et nullam recorda-
tionem capiunt ad pœnitentiam, differt pœnas in
futurum ; non enim merentur isti, sicut illi de qui-
bus supra diximus, in præsenti vita scelerum suo-
rum finire vindictam, sed permittitur eis præsens
tempus implere ut volunt, quia emendatio eorum
non est jam talis, quæ temporalibus indigeat ca-
stigationibus, sed quæ æterni ignis in inferno exi-
gat pœnas, quorum animæ ibi pœnitentiam quæ-
rent, ubi invenire non poterunt.

XIV. Quod si in hac vita positi illas quas ibi pa-
tientur pœnas, ante oculos posuissent, refrenas-
sent utique desideria et nullo pacto decidissent in
peccatum. Multum enim potest sensus in anima ad
resecandas omnes ejus cupiditates, maxime cum
cœlestium scientiam ceperit, per quam lumine
veritatis accepto, ab omni obscuritate malorum
actuum declinabit. Sicut enim sol omnes stellas
splendore sui fulgoris obtundit et contegit, ita et
mens per scientiæ lucem omnes concupiscentias
animæ inefficaces reddit et otiosas, futuri iudicii
memoriam super eas tanquam radios suos emit-
tens, ita ut ne apparere quidem ultra in anima
queant.

XV. Quod autem timor Dei multum valeat ad
reprimendas concupiscentias, cape humani timoris
exemplum. Quotusquisque est, qui non inter ho-
mines concupiscat aliena ? et tamen metu pœnæ
quæ legibus statuta est, refrenatur et continentius
agit. Regi propter metum gentes subjacent et ar-
matus paret exercitus. Servi cum sint validiores
dominis suis, propter metum tamen imperia per-
ferunt dominorum. Bestiæ ipsæ feræ metu mite-
scunt : tauri validissimi iugo colla submitunt, et
immanes elephantum magistris obtemperant per ti-
morem. Sed cur humanis utamur exemplis, cum
etiam divina non desint ? Nonne terra ipsa sub
præcepti metu permanet, quod etiam motu sui
et tremore testatur ? Mare statutum terminum
servat, angeli pacem custodiunt, stellæ ordi-
nem tenent et fluvii meatus, dæmones quo-
que certum est timore in fugam verti. Et ne per

COTELERII NOTÆ.

(81) Cum pro amoris crimine ad supplicium ductus, et ad stipitem colligatur urendus. Julius Capitolinus de Macrino : Adulterii reos semper vivos simul incendit, junctis corporibus. Nota postea variam lectionem etiam codicis Regii, quem, ad puerorum stuprum spectantem, de quo flammis vindicibus ex-

piando Valentiniani lex exstat in codice Theodosiano.

(82) Climacteras enim dicunt, quasi periculi tempus. Vide quos hac in re citat doctissimus Savaro ad Sidonii epist. 44, lib. viii, nec non Nili abbatiss epistolam 256, lib. ii.

singula sermonem longius producamus, intueri quomodo unumquodque timor Dei continens, cuncta in harmonia propria et ordinis sui compage custodiat. Quanto magis ergo certi esse debetis, quia et dæmonum concupiscentiæ quæ in cordibus vestris oriuntur, admonitione timoris Dei exstingui possunt et penitus aboleri, cum etiam ipsi incitatores concupiscentiæ metu sibi dominante diffugiant? Hæc ita se habere sciens, si quid tibi respondendum videtur, incipe.

XVI. Tum senex : Sapienter, inquit, filius meus Clemens aptavit prosecutionem suam, ita ut nihil nobis ad hæc dicendum reliquerit; verum omnis ejus sermo, quem de natura hominis disseruit, hanc habet continentiam, quia cum eo quod inest libertas arbitrii, est extrinsecus et aliqua causa mali, ex qua per diversas concupiscentias incitantur quidem homines, non tamen coguntur ad peccatum; pro eo, inquit, quod multo his validior est timor, qui obsistat et impetus desideriorum refrenet, ut cum naturales motus acciderint, effugatis his qui eos incitant et inflammant dæmonibus, peccatum non possit admitti. Sed me hæc non adducunt ad fidem: conscius enim mihi sum quorundam, ex quibus bene novi, quia compaginatione

stellarum homines aut homicidæ aut adulteri sunt, cæteraque perpetrant mala. Similiter autem et honestæ ac pudicæ feminæ, ut bene agant inde coguntur.

XVII. Denique cum Mars centrum tenens (83), in domo sua ex tetragono respexerit Saturnum cum Mercurio ad centrum, Luna veniente super eum plena, in genesi diurna, efficit homicidas et gladio casuros (84), sanguinarios, ebriosos, libidinosos, dæmoniosos (85), secretorum perscrutatores, maleficos, sacrilegos, et si qua sunt his similia, præcipue cum bonarum stellarum nulla respexerit. Sed et ipse (86) rursus Mars ad Venerem schema tetragonum habens, ex parte ad centrum, non respiciente aliquo bonorum, adulteros efficit et sorores et filias et matres in conjugium adducit. Venus cum Luna in finibus et domibus Saturni, cum Saturno si fuerit, attestante Marte (87-88), efficit mulieres quidem viragines, ad agriculturam, ad structuram, et ad omne opus virile promptas, misceri quibuscunque voluerint et non argui a viris pro adulterio, nulla uti mollitie, non unguentis, non vestibus, non calceamentis muliebribus, sed viro- rum sorte agentes; viros autem esse ut feminas nec quidquam virile gerere, cacodæmon Venus

⁸³ Denique... aut Aquario desunt in codd. Lipss. Græca ex Bardesanis libro de factis excerpta leguntur apud Euseb. Præp. evang vi, 10; et ap. Cæsar. dial. 2, interrog. 109. Cf. Gallandii Bibl. Patr. VI, p. 60 sqq.

COTELERII NOTÆ.

(83) Denique cum Mars centrum tenens. Cæsar. Dialogo 2, interrogatione 109: Αὐτίκα γοῦν Ἄρης κέντρον λαβὼν, οἰκίῳ οἴκῳ ἐκ τετραγώνου ἐπιθεωρῶν Κρόνον, σὺν Ἑρμῇ ἐπὶ κέντρον, Σελήνης ἐπ' αὐτὸν πλήρους ἀρχομένης (leg. ἐρχομένης), ἐπὶ ἡμερινῆς γεννήσεως, ἐκτελεῖ ἀνδροφόνους καὶ αἱμοπότας, μεθύτους, λάγνους, δαιμονοῦντας, μυστηρίων ἀποκρύφους ἱστορίας, μάγους, θύτας, καὶ τὰ τοῦτοις ἀκόλουθα, ἐξαιρέτως μὲν τῶν ἀγαθοποιῶν ἀστέρων ἐπιθεωροῦντο. Αὐτὸς δὲ πάλιν Ἄρης πρὸς Ἀφροδίτην σχήμα τετραγώνων ἔχων, μοιρικῶς ἐπὶ κέντρον μὴ ἐπιθεωροῦντος τινὸς ἀγαθοποιῶν, μοιχοῦς ἀποτελεῖ, ἀδελφαῖς καὶ μητέρας μίγνυμένους. Κύπρις σὺν Μῆνῃ ἐν ὄρειοις καὶ οἰκίαις Κρόνου, σὺν Κρόνῳ, ἐπιμαρτυροῦντος τοῦ Ἄρεος, ἀποτελεῖ γυναῖκας γεωργούς, οἰκοδόμους, καὶ πάντων ἀνδρείων ἔργων ἐπιστήμονας, καὶ κοινοῦσθαι καὶ συγκαθεῦδειν οἷς ὃ ἂν βούλοιντο, καὶ μὴ κωλύεσθαι ὑπὸ τῶν οἰκείων ἀνδρῶν. Ἀνδρέλους οὐκ ἀποτελεῖ γυναῖκας ἐν Αἰγυπτῷ, Ὑδροχῶν, κακοδαίμονας ἐν Ἀφροδίτῃ (ἢ κακοδαίμονοῦσα Ἀφροδίτῃ). Ἐπ' ἀνδρῶν δὲ τουναντίον σὺν Ἄρει οὔσα, ἐν Κριῷ. Ὅθεν οὐχ οἴονται (ἢ οἶόν τε) φόβῳ ἢ τινος ἀπειλῆς ἢ μηχανῆς ἐπιτρέψαι τὰς ἐπιθυμίας, διὰ τὴν τῶν ἀστρῶν ἀποκλήρωσιν. « Cum igitur Mars centrum tenens, in domo sua ex tetragono respexerit Saturnum, cum Mercurio ad centrum, Luna veniente super eum plena, in genesi diurna, efficit homicidas et interfeciores, crudeles ac sanguinis avidos, ebriosos, libidinosos, dæmoniosos, absconditorum misteriorum gnaros, magos, sacrificos, et quæ sunt his similia; præcipue cum beneficarum stellarum nulla respexerit. Sed et ipse rursus Mars ad Venerem schema tetragonum habens, ex parte ad centrum non respiciente aliqua benefica, adulteros efficit, cum sororibus ac matribus coeuntes. Venus cum Luna in finibus et domibus Saturni, cum Saturno, attestante Marte, efficit mulieres agrivolas, et structrices, et

omnium virilium operum peritas, atque misceri ac dormire cum quibus voluerint, et a viris suis non prohiberi. Viragines itaque efficit feminas, in Capricorno, in Aquario Cacodæmon Venus: in viris autem e contrario, si cum Marte sit in Ariete. Unde impossibile est, timore, aut cujusquam minis, aut arte refrenare concupiscentias, propter astrorum fatalem sortem. »

(84) Gladio casuros. Male videtur Rufinus accepisse vocem κραινομένους in sensu passivo. Quid si gladio casuros? Quod addit in Cæsario ἐπιμαρτύτας vel ἐνωμάτας verbi etiam posset perjuros.